
BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     1 

 

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Janeiro 

 

 

Boletim de Serviço 

Secretaria de Recursos Humanos - SRH 

 
 

PORTARIAS 2016 

 

Nº 001 a Nº 083 

 

 

 

SRH/UFCG - ANO 2017 - N
o 

 001 -  Campina Grande – Paraíba 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     2 

 

2 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052549/16-00, resolve: 

  

Art.1º - Designar FABIO MURILO DE MORAIS, matrícula SIAPE n.º 1420395-1, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir GERALDO DE SOUSA MORAIS, matrícula 

SIAPE n.º 0336693-4, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo 

designado: 

  

Função: COORDENADOR (CD-3) do SIASS/UFCG 

Período: 23/01/2017 a 01/02/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     3 

 

3 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar JOSE ALIXANDRE DE SOUSA LUIS, matrícula SIAPE n.º 1629011-7, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, da função de 

COORDENADOR (FG-1) ADMINISTRATIVO da Unidade Acadêmica de Saúde - CES da Universidade 

Federal de Campina Grande, a partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     4 

 

4 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar WYLLY ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1736982-5, cargo: Professor 

de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, da função de COORDENADOR DE 

PESQUISA E EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Saúde - CES da Universidade Federal de Campina 

Grande, a partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     5 

 

5 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

 

PORTARIA R/SRH/N.º 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar MARIA EMILIA DA SILVA MENEZES, matrícula SIAPE n.º 1841279-1, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, da função de 

COORDENADORA (FUC-1) DE GRADUAÇÃO do Curso de Farmácia da Unidade Acadêmica de 

Saúde - CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     6 

 

6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar JULIANA KESSIA BARBOSA SOARES, matrícula SIAPE 1726162-5, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e 

Saúde - CES, da função protempore de COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 

NUTRIÇÃO (FUC-1) da Unidade Acadêmica de Saúde do Centro de Educação e Saúde - CES, a partir 

de 31 de dezembro de 2016. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     7 

 

7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 006,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Designar MARIA EMILIA DA SILVA MENEZES, matrícula SIAPE n.º 1841279-1, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, para exercer a função 

de  COORDENADORA (FG-1) ADMINISTRATIVO da Unidade Acadêmica de Saúde - CES da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     8 

 

8 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 007,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Designar VANESSA SANTOS DE ARRUDA BARBOSA, matrícula SIAPE n.º 1432658-1, 

cargo: Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente 

de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, para exercer a 

função de  COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Saúde - 

CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     9 

 

9 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 008,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Designar WELLINGTON SABINO ADRIANO, matrícula SIAPE n.º 1772209-6, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, para exercer a função 

de  COORDENADOR (FUC-1) DE GRADUAÇÃO do Curso de Farmácia da Unidade Acadêmica 

de Saúde - CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     10 

 

10 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 009,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049070/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Designar JEFFERSON CARNEIRO DE BARROS, matrícula SIAPE n.º 1228852-5, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Saúde - CES, para exercer a função 

de  COORDENADOR (FUC-1) DE GRADUAÇÃO do Curso de Nutrição da Unidade Acadêmica 

de Saúde - CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     11 

 

11 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049074/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA, matrícula SIAPE n.º 1842347-5, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem - CES, da função de 

COORDENADOR (FUC-1) DE GRADUAÇÃO do Curso de Enfermagem da Unidade Acadêmica de 

Saúde - CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     12 

 

12 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 011, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049074/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar ALANA TAMAR OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE n.º 2586018-4, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem - CES, da função de 

COORDENADOR DE PESQUISA E EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Enfermagem - CES da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     13 

 

13 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 012,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049074/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA, matrícula SIAPE n.º 1842347-5, cargo: 

Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem - CES, para exercer a 

função de  COORDENADOR (FG-1) ADMINISTRATIVO da Unidade Acadêmica de Saúde - CES 

da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     14 

 

14 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 013,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049074/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar NATHANIELLY CRISTINA CARVALHO DE BRITO SANTOS, matrícula SIAPE 

n.º 1838318-0, cargo: Professor de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem - 

CES, para exercer a função de  COORDENADORA DE PESQUISA E EXTENSÃO da Unidade 

Acadêmica de Enfermagem - CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de 

janeiro de 2017. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     15 

 

15 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 014,  DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.049074/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar LIDIANE LIMA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1926826-1, cargo: Professor 

de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem - CES, para exercer a função de 

 COORDENADORA (FUC-1) DE GRADUAÇÃO do Curso de Enfermagem da Unidade 

Acadêmica de Enfermagem - CES da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de 

janeiro de 2017. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     16 

 

16 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA SRH/N.º 015, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, atendendo ao que consta no processo nº 23096.046031/16-32, 

resolve: 
  

Art.1º - Conceder Licença para Capacitação Profissional com base no Art. 87 da Lei 8.112/90, ao servidor 

JEFFERSON ABRANTES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1736841-1, cargo: Professor de 

Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Matemática - CCT, para realizar pesquisa junto a 

Universidade de São Paulo - USP, durante o período de 30/01/2017 a 24/02/2017.  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape:  1893696-1 
  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     17 

 

17 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050071/16-54, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 07  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 08, a partir de 15 de julho de 2015, a (o) servidor (a): 

  

Nome: CLAUDENI BRITO NÓBREGA 
Mat. SIAPE: 1441305-0 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     18 

 

18 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050340/16-54, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 012  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 013, a partir de 01 de novembro de 2015, a (o) servidor (a): 

  

Nome: SHEILA MARIA BRAGA CAVALCANTE DE FRANÇA 
Mat. SIAPE: 1136853-3 

Cargo: Farmacêutico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     19 

 

19 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

 

PORTARIA SRH/N.º 018, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.032723/16-87, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 03  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 04, a partir de 06 de janeiro de 2017, a (o) servidor (a): 

  

Nome: EDILSON PEREIRA 
Mat. SIAPE: 1956153-7 

Cargo: Técnico de Radiologia 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     20 

 

20 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 019, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050425/16-43, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 012  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 013, a partir de 01 de janeiro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: IOLANDA GUEDES DA SILVA 
Mat. SIAPE: 1113649-7 

Cargo: Enfermeiro 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     21 

 

21 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 020, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051286/16-32, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 012  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 013, a partir de 01 de janeiro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: MARIA ROSENILDA DE ARAÚJO 
Mat. SIAPE: 1116322-2 

Cargo: Auxiliar de Enfermagem 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     22 

 

22 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 021, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.049274/16-54, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 07  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 08, a partir de 01 de julho de 2008, a (o) servidor (a): 

  

Nome: ROGÉRIO DE ASSIS LIRA 
Mat. SIAPE: 1117440 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     23 

 

23 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 022, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.049275/16-21, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 08  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 09, a partir de 01 de janeiro de 2010, a (o) servidor (a): 

  

Nome: ROGÉRIO DE ASSIS LIRA 
Mat. SIAPE: 1117440 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     24 

 

24 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 023, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.049276/16-09, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 09  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 010, a partir de 01 de julho de 2011, a (o) servidor (a): 

  

Nome: ROGÉRIO DE ASSIS LIRA 
Mat. SIAPE: 1117440 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     25 

 

25 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 024, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051873/16-87, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 08  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 09, a partir de 01 de novembro de 2012, a (o) servidor (a): 

  

Nome: PAULO ROBERTO DE FARIAS BRAGA 
Mat. SIAPE: 1285240-4 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     26 

 

26 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 025, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.052316/16-98, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 013  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 014, a partir de 12 de novembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: RODOVAL BEZERRA CABRAL 
Mat. SIAPE: 1134117-1 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     27 

 

27 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 026, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.003605/15-87, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 07  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 08, a partir de 15 de julho de 2015, a (o) servidor (a): 

  

Nome: CÂNDIDA MARIA CAVALCANTI DINIZ 
Mat. SIAPE: 1440317-8 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     28 

 

28 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 027, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051484/16-09, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 04  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 05, a partir de 02 de Dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: NIVALDO SILVA DO REGO JUNIOR 
Mat. SIAPE: 1830166-3 

Cargo: Contador 

Lotação: PRGAF/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     29 

 

29 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 028, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050779/16-10, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 01  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 02, a partir de 09 de janeiro de 2017, a (o) servidor (a): 

  

Nome: TÁSSIA LAICYA VIEIRA DE SOUZA 
Mat. SIAPE: 1238952-6 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: UAGRA/CCTA/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     30 

 

30 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 029, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051266/16-00, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 04  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 05, a partir de 07 de agosto de 2014, a (o) servidor (a): 

  

Nome: VALTER LUIS DOS SANTOS 
Mat. SIAPE: 1647974-1 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: UAEF/CSTR/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     31 

 

31 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 030, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051323/16-98, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 02  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 03, a partir de 26 de setembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA DUTRA 
Mat. SIAPE: 1749836-6 

Cargo: Administrador 

Lotação: CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     32 

 

32 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 031, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051555/16-32, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 04  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 05, a partir de 02 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: POLLYNESIA NÓBREGA PINHEIRO 
Mat. SIAPE: 1828100-0 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     33 

 

33 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 032, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051603/16-21, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 02  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 03, a partir de 13 de setembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: PAULO CESAR GOMES DA SILVA 
Mat. SIAPE: 2058783-8 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: UAEF/CSTR/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     34 

 

34 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 033, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.052277/16-98, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 02  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 03, a partir de 21 de março de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: JOSÉ NOBERTO TAVARES JÚNIOR 
Mat. SIAPE: 2012524-9 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: UAL/CH/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     35 

 

35 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 034, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.052464/16-10, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 04  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 05, a partir de 22 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: FRANKLIN DAMASCENO SILVA 
Mat. SIAPE: 1832682 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: PRE/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     36 

 

36 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 035, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051972/16-65, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 04  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 05, a partir de 22 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: REBEKA PRISCILA LEMOS NUNES 
Mat. SIAPE: 1833167 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: UASC/CEEI/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     37 

 

37 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 036, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.036460/16-32, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 06  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 07, a partir de 01 de maio de 2014, a (o) servidor (a): 

  

Nome: WAGNER PEREIRA MARQUES 
Mat. SIAPE: 1460160-3 

Cargo: Eletricista 

Lotação: CCBS/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     38 

 

38 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 037, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.052102/16-21, 

resolve: 
                                          

Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 02  para o 

PADRÃO DE VENCIMENTO 03, a partir de 01 de fevereiro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: THALLITHA SAMIH WISCHRAL JAYME VIEIRA 
Mat. SIAPE: 1642392 

Cargo: Médico Veterinário 

Lotação: CSTR/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 

Siape: 1893696-1 
  

                                                                                                                          



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     39 

 

39 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 038, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051340/16-

09, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO I para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO II mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 14 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: ANA VALÉRIA LUSTOSA BENÍCIO MORAES 
Mat. SIAPE: 1803811 

Cargo: Médico 

Lotação: HUAC/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     40 

 

40 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 039, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051404/16-

98, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 14 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: CÍCERO FÉLIX DA SILVA 
Mat. SIAPE: 336714 

Cargo: Servente de limpeza 

Lotação: CEEI/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     41 

 

41 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 040, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.048262/16-

09, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO II para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 21 de novembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: CLAUDENOR ARAUJO DA SILVA 
Mat. SIAPE: 336687 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: CTRN/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     42 

 

42 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 041, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050741/16-

43, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 07 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: LUDEMBERG BEZARRA GOMES 
Mat. SIAPE: 1827607 

Cargo: Técnico em Cinematografia 

Lotação: CH/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     43 

 

43 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 042, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.048058/16-

65, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO II para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 18 de novembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: MARIA DO SOCORRO LOPES CORREIA 
Mat. SIAPE: 333141 

Cargo: Técnico em Contabilidade 

Lotação: HUAC/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     44 

 

44 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 043, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.048971/16-

76, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 24 de novembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: NISAURO FERNANDES LOPES 
Mat. SIAPE: 1114922 

Cargo: Auxiliar Operacional 

Lotação: HUAC/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     45 

 

45 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 044, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.048590/16-

00, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 22 de novembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: PAULO VINÍCIUS DE MORAIS NÓBREGA 
Mat. SIAPE: 1673810 

Cargo: Engenheiro 

Lotação: PU/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     46 

 

46 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 045, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051690/16-

87, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 16 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: ROSILEIDE DOS SANTOS CARNEIRO 
Mat. SIAPE: 1113427 

Cargo: Médico Veterinário 

Lotação: CSTR/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     47 

 

47 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 046, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050921/16-

21, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO II para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 09 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: SEVERINA IRENE TOMAZ FERREIRA SILVA 
Mat. SIAPE: 2009145 

Cargo: Assistente Social 

Lotação: PRAC/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     48 

 

48 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 047, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050520/16-

32, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 07 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: MARIA DO SOCORRO COSTA FERREIRA DA SILVA 
Mat. SIAPE: 331182 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: CH/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     49 

 

49 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 048, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
             

                                      

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050273/16-

00, resolve: 

                                          

Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO III para o 

NÍVEL DE CAPACITAÇÃO IV mantendo a classe e o padrão de vencimentos atuais, com efeito 

financeiro a partir de 05 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: JOÃO BATISTA BEZERRA 
Mat. SIAPE: 334897 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: Ouvidoria Geral/UFCG  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

                                      

  

                    

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     50 

 

50 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

  

PORTARIA SRH/N.º 049, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.003641/16-

43 , resolve: 

  

Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 52% (cinquenta e dois por cento) do padrão de 

vencimento, com efeito financeiro a partir de 16 de fevereiro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: FRANCISCO CARLOS PINHEIRO DA COSTA 
Mat. SIAPE: 1764936 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: CFP/UFCG 

          

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     51 

 

51 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 050, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.048890/16-

76 , resolve: 

  

Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 30% (trinta por cento) do padrão de 

vencimento, com efeito financeiro a partir de 24 de novembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: HEGILLI FRANKLIN DE SOUSA 
Mat. SIAPE: 1747468 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: PU/UFCG 

          

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     52 

 

52 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 051, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.033130/13-

43 , resolve: 

  

Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 52% (cinquenta e dois por cento) do padrão de 

vencimento, com efeito financeiro a partir de 25 de outubro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: JARDES JOSÉ CAIÇARA 
Mat. SIAPE: 333748 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: CCT/UFCG 

          

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     53 

 

53 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 052, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.051025/16-

76 , resolve: 

  

Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 30% (trinta por cento) do padrão de 

vencimento, com efeito financeiro a partir de 12 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: JOSENILDA DA SILVA TRAVASSOS 
Mat. SIAPE: 332357 

Cargo: Assistente em Administração 

Lotação: CEEI/UFCG 

          

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     54 

 

54 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 053, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.050440/16-

00 , resolve: 

  

Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 30% (trinta por cento) do padrão de 

vencimento, com efeito financeiro a partir de 06 de dezembro de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: RENATA JEANE DE SANTANA 
Mat. SIAPE: 2028763 

Cargo: Bibliotecário-Documentalista 

Lotação: CSTR/UFCG 

          

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     55 

 

55 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

PORTARIA SRH/N.º 054, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no Art. 1º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, 

combinado com o Art. 11, da Lei 11.091/05 e atendendo ao que consta no processo nº 23096.043895/15-

00 , resolve: 

  

Art.1º - Conceder Incentivo à Qualificação, na base de 75% (setenta e cinco por cento) do padrão de 

vencimento, com efeito financeiro a partir de 15 de abril de 2016, a (o) servidor (a): 

  

Nome: TIAGO AUGUSTO LIMA CARDOSO 
Mat. SIAPE: 1829077 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: CCTA/UFCG 

          

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEAO 

Secretária de Recursos Humanos em exercício 

Siape: 1893696-1 
  

  

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     56 

 

56 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 055, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052152/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar ALESSANDRO VIEIRA CARNEIRO, matrícula SIAPE n.º 2170647-4, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir HELDER SOARES DANTAS, matrícula 

SIAPE n.º 1166035-8, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo 

designado: 

  

Função: SUBPREFEITO (FG-1) do CCJS/UFCG 

Período: 02/01/2017 a 16/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     57 

 

57 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 056, DE 04 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052712/16-10, resolve: 

  

Art.1º - Designar EDNALDO NUNES DE SOUZA SEGUNDO, matrícula SIAPE n.º 2012854-0, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para substituir  LEONARDO RIBEIRO MENDES, 

matrícula SIAPE n.º 2690287-5, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e 

período abaixo designado: 

  

Função não gratificada: Chefe do setor de Informática do CCJS/UFCG 

Período: 31/12/2017 a 19/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     58 

 

58 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 057, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e conforme processo nº 23096.052679/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Dispensar RENATA ANDREA SALVITTI DE SA ROCHA, matrícula SIAPE n.º 2263331-4, 

cargo: Professor de  Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função 

de COORDENADORA (FG-1) da Clinica Odontológica do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da 

Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 31 de dezembro de 2016. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     59 

 

59 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 058, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e conforme processo nº 23096.052679/16-54, resolve: 

  

Art.1º - Designar FATIMA RONEIVA ALVES FONSECA, matrícula SIAPE n.º 2275844-3, cargo: 

Professor de  Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 

função de COORDENADORA (FG-1) da Clinica Odontológica do Centro de Saúde e Tecnologia 

Rural da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     60 

 

60 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 059, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições, 

com fundamento legal no art. 93 da lei 8.112/90, e conforme processo nº 23096.051298/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Autorizar a cessão do servidor abaixo designado, para desempenhar suas atribuições estatutárias 

junto a Defensoria Pública da União núcleo Campina Grande, fixado o ônus para o órgão cedente. 

  

Nome: JOSE LAURENTINO SILVA NETO 
Mat. SIAPE: 2010854-9 

Cargo: Auxiliar em Administração 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     61 

 

61 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

PORTARIA R/SRH/N.º 060, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052816/16-65, resolve: 

  

Art.1º - Designar JADELSON RODRIGUES CHAGAS, matrícula SIAPE n.º 1635660, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir JOSE SALES DE SOUZA, matrícula SIAPE 

n.º 1115364, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo designado: 

  

Função: COORDENADOR (CD-4) de Cargos e Salários da SRH/UFCG 

Período: 16/01/2017 a 20/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     62 

 

62 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 061, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052146/16-76, resolve: 

  

Art.1º - Designar ALESSANDRO VIEIRA CARNEIRO, matrícula SIAPE n.º 2170647, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir HELDER SOARES DANTAS, matrícula 

SIAPE n.º 1166035, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo 

designado: 

  

Função: SUBPREFEITO (FG-1) do CCJS/UFCG 

Período: 26/12/2016 a 30/12/2016 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     63 

 

63 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 062, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052711/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar PAULO ROBERTO CAMPOS VIEIRA, matrícula SIAPE n.º 335789, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir ALESSANDRO VIEIRA CARNEIRO, 

matrícula SIAPE n.º 2170647, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período 

abaixo designado: 

  

Função: CHEFE (FG-2) do setor de Patrimônio do CCJS/UFCG 

Período: 17/01/2017 a 28/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     64 

 

64 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 063, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052706/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar EDNALDO NUNES DE SOUZA SEGUNDO, matrícula SIAPE n.º 2012854, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para substituir DAENIO PINTO NOBREGA 

GADELHA, matrícula SIAPE n.º 1827337, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na 

função e período abaixo designado: 

  

Função: CHEFE (FG-1) do Almoxarifado e Material do CCJS/UFCG 

Período: 02/01/2017 a 11/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     65 

 

65 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 064, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052708/16-98, resolve: 

  

Art.1º - Designar PATRICIA SIBELLY BARBOSA DE OLIVEIRA GADELHA, matrícula SIAPE 

n.º 1877200, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para substituir FRANCISCA DE 

PAULA CELESTE DE SA RESENDE MARQUES, matrícula SIAPE n.º 1746735, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo designado: 

  

Função: GESTORA FINANCEIRA (FG-1) do CCJS/UFCG 

Período: 09/01/2017 a 18/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     66 

 

66 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 065, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.000107/17-10, resolve: 

  

Art.1º - Designar ANTONIO LEOMAR FERREIRA SOARES, matrícula SIAPE n.º 1674397, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para substituir MARIO DE SOUSA ARAUJO NETO, 

matrícula SIAPE n.º 1646953, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período 

abaixo designado: 

  

Função: PREFEITO UNIVERSITÁRIO (CD-2) da UFCG 

Período: 09/01/2017 a 18/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     67 

 

67 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 066, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.000107/17-10, resolve: 

  

Art.1º - Designar JONAS AGAPITO RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º 2152029, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir MARIA DA CONCEICAO DE ANDRADE 

TEIXEIRA, matrícula SIAPE n.º 332944, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na 

função e período abaixo designado: 

  

Função: CHEFE (FG-1) do Setor de Transportes da Prefeitura Universitária/UFCG 

Período: 02/01/2017 a 16/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     68 

 

68 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 067, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.000107/17-10, resolve: 

  

Art.1º - Designar CAMILA PIRES GOUVEIA GUEDES, matrícula SIAPE n.º 2000245, do quadro 

permanente de pessoal desta Universidade, para substituir EVA CHRISTIANNE MIRANDA DA SILVA 

ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n.º 1642001, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 

na função e período abaixo designado: 

  

Função: CHEFE (FG-1) da Prefeitura Universitária/UFCG 

Período: 02/01/2017 a 15/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     69 

 

69 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 068, DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.052479/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Designar LAYANNA ESTEPHANIA HENRIQUE DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 2187158-

1, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para substituir MARIA GUESNADIA 

TEODORO DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE n.º 1116004, do quadro permanente de pessoal 

desta Universidade, na função e período abaixo designado: 

  

Função: GERENTE (FG-1) de Recursos Humanos do CCJS/UFCG 

Período: 10/01/2017 a 19/01/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     70 

 

70 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

  

  

PORTARIA SRH/N.º 069, DE 10 DE JANEIRO DE 2017 . 
             

                                      

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o art. 94, inciso II, da lei 8.112/1990, e atendendo ao que consta no processo nº 

23096.000253/17-09, resolve: 

                                          

Art. 1º - Conceder afastamento para exercício de mandato eletivo no cargo de Prefeito Constitucional do 

Município de Olho d'Água - PB, com ônus para esta Universidade, durante o período de 01 de janeiro de 

2017 a 31 de dezembro de 2020, ao servidor:           

  

Nome: GENOILTON JOAO DE CARVALHO ALMEIDA 

Matricula Siape: 0330161-1 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica - CEEI 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     71 

 

71 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

  

 

 

PORTARIA SRH/N.º 070, DE 11  DE JANEIRO DE 2017.  

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições e conforme processo nº 23096.000170/17-54, resolve: 

  

Art.1º - Revogar a partir de 04 de janeiro de 2017, os efeitos da Portaria SRH/ nº 1175/2016 de 05 de 

julho de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 04/2016 desta Secretaria, que concedia flexibilização 

de horário de trabalho ao servidor ANDERSON CLAYTON DE SOUZA PEREIRA, Matricula: 

1852056, Cargo: Técnico em Agropecuária, lotado no CSTR/UFCG. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEÃO 
Secretária de Recursos Humanos em exercício 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     72 

 

72 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 071, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

 O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme processo nº 23096.052695/16-98, resolve: 

  

Art.1º - Conceder afastamento ao servidor FRANCISCA QUEIROGA DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE n.º 0336469-9, cargo: Serviço de Limpeza, lotado no CCJS/UFCG, em virtude do falecimento do 

seu pai o Srº Manoel Honório de Queiroga (declaração de óbito nº 0707890155/2016), com amparo legal 

no art. 97, inc. III, alínea b, da lei 8.112/90, no período de 21 de dezembro a 28 de dezembro de 2016. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     73 

 

73 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 073,  DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

  

                   

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições com amparo legal no art. 97, inc. III, alínea a, da lei 8.112/90 e 

considerando o que consta no Processo n° 23096.044551/16-43, resolve: 

  

Art.1º - Conceder licença em razão de Casamento, pelo período de 05/11/2016 a 12/11/2016, a(o) 

servidor(a),  

  

Nome: LUAN DANTAS GARRIDO 

Matricula Siape: 2185388-4 

Cargo: Contador 

Lotação: CTRN/UFCG 

  

Art. 2º - Tornar sem efeito a portaria nº 3985/2016 de 19 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de 

Serviço SRH nº 12/2016. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura 

  

Art. 4º - Publique-se no Boletim de Serviços desta Secretaria. 

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício  
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     74 

 

74 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

  

PORTARIA SRH/N.º 076, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições,  e conforme processo nº 23096.052629/16-32, resolve: 

  

Art.1º - Lotar o (a) servidor (a) DEISE MARA BARBOSA DE ALMEIDA, cargo: Professor de 

Magistério Superior, Classe A - Adjunto, Nível I, em regime de trabalho T-40 (quarenta horas) com 

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade Acadêmica de 

Matemática - CCT da Universidade Federal de Campina Grande (UORG: 241), a partir de 23 de 

dezembro de 2016. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 
  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     75 

 

75 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

PORTARIA SRH/N.º 077, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, no uso de suas atribuições,  e conforme processo nº 23096.052601/16-21, resolve: 

  

Art.1º - Lotar o (a) servidor (a) PAMMELLA QUEIROZ DE SOUZA, cargo: Professor de Magistério 

Superior, Classe A - Adjunto, Nível I, em regime de trabalho T-40 (quarenta horas) com Dedicação 

Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade Acadêmica de 

Matemática - CCT da Universidade Federal de Campina Grande (UORG: 241), a partir de 23 de 

dezembro de 2016. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço desta Secretaria. 

  

  

  

  

ANA PAULA DE LUCENA LEÃO 

Secretária de Recursos Humanos em Exercício 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     76 

 

76 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

  

PORTARIA R/SRH/N.º  078, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto,  resolve: 

  

Art.1º - Remover o Exercício de BELIJANE MARQUES FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1049260-5, 

cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a 

Direção de Centro/CFP (UORG-082) da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de 

janeiro de 2017. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     77 

 

77 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º  079, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.000335/17-76, resolve: 

  

Art.1º - Designar BELIJANE MARQUES FEITOSA, matrícula SIAPE n.º 1049260-5, cargo: Professor 

de Magistério Superior, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para exercer a função gratificada de COORDENADORA (FG-02) do Restaurante 

Universitário do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, a 

partir de 01 de janeiro de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviços da SRH/UFCG. 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     78 

 

78 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

 

PORTARIA R/SRH/N.º 080, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.000343/17-98, resolve: 

  

Art.1º - Designar GEORGIA VIEIRA BRAGA, matrícula SIAPE n.º 1834390, do quadro permanente 

de pessoal desta Universidade, para substituir MARLY NEVES PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 

1143135, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo designado: 

  

Função: SECRETÁRIA (FG-1) do CCJS/UFCG 

Período: 23/01/2017 a 11/02/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     79 

 

79 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

  

PORTARIA R/SRH/N.º 081, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

  

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que 

lhe confere o Estatuto e conforme o processo nº 23096.000436/17-09, resolve: 

  

Art.1º - Designar ADRIANO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 1460161, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, para substituir LOURINALDO PONTES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 

0335471, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na função e período abaixo designado: 

  

Função: SECRETÁRIO (CD-3) de Planejamento da SEPLAN/UFCG 

Período: 01/02/2017 a 02/03/2017 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

Art. 3º - Publique-se no Boletim de Serviço da SRH/UFCG. 

  

   

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     80 

 

80 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

  

  

  

PORTARIA SRH/N.º 082, DE 16 DE JANEIRO DE 2017 . 
             

                                      

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com o art. 94, inciso II, da lei 8.112/1990, e atendendo ao que consta no processo nº 

23096.000221/17-65, resolve: 

                                          

Art. 1º - Conceder afastamento para exercício de mandato eletivo no cargo de Prefeito Constitucional do 

Município de Sumé - PB, sem ônus para esta Universidade, durante o período de 01 de janeiro de 2017 a 

31 de dezembro de 2020, ao servidor:           

  

Nome: EDEN DUARTE PINTO DE SOUSA 

Matricula Siape: 2683583-3 

Cargo: Contador 

Lotação: CDSA/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.           

  

Art. 3º - Publique-se no boletim de serviço da SRH/UFCG 

  

  

  

  

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 

  

  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     81 

 

81 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

RETIFICAÇÕES 

 

 01 - Na Portaria Nº 3592/2016, de 17 de novembro de 2016, publicado no 

Boletim de serviço nº 011/2016, onde lê " SIDNEI KLEBER DA SILVA"; 

leia-se " SIDINEI KLEBER DA SILVA ". 

 

02 - Na Portaria Nº 3730/2016, de 28 de novembro de 2016, publicado no 

Boletim de serviço nº 011/2016, onde lê " 2502077"; leia-se " 1644907 ". 

 

03 - Na Portaria Nº 3730/2016, de 28 de novembro de 2016, publicado no 

Boletim de serviço nº 011/2016, onde lê " MERY LUCE MELQUEIADES 

MEIRA"; leia-se " MERY LUCE MELQUIADES MEIRA ". 

 

04 - Na Portaria Nº 4072/2016, de 27 de dezembro de 2016, publicado no 

Boletim de serviço nº 012/2016, onde lê " 14/11/2016 a 13/03/2017"; leia-se " 

14/03/2017 a 12/05/2017 ". 

 

05 - Na Portaria Nº 3604/2016, de 21 de novembro de 2016, publicado no 

Boletim de serviço nº 011/2016, onde lê " 1926826-1"; leia-se " 2052432-1 ". 

 

  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG                                    Nº 001 – 31/janeiro/2017 -     82 

 

82 UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

  

  

 
Universidade Federal de Campina Grande 

Secretaria de Recursos Humanos 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS – SRH Nº 001/2017 
 

 

 

Profº José Edilson de Amorim 

Reitor 

 

 

Profº Vicemário Simões 

Vice-Reitor 

 

 

Profº Paulo de Melo Bastos 

Secretário de Recursos Humanos 

 

 

Jandmara de Oliveira Lima 

Coordenadora de Recursos Humanos 

 

 

Marinilson Braga 

Jornalista Responsável 

 

 

Emanuel Wthan Queiroz Pequeno 

Editoração 
 

 

 

 

 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 31 de janeiro de 2017. 


